
 

INFOCOMEX 2024-009 
Viernes, 02 de febrero del 2024. 

✔️ No se efectuará proceso de convocatoria para postulaciones para calificarse 

como agente de aduana persona natural. 

El SENAE comunica a la ciudadanía en general que no se efectuará proceso de 

convocatoria de postulaciones para calificarse como agente de aduana persona 

natural, toda vez que, los informes conferidos por la Dirección de Planificación y 

Control de Gestión Institucional, y por la Dirección de Autorizaciones y 

Expedientes OCES, establecen que no existe la necesidad de contar con un número 

mayor de agentes de aduana. 

FUENTE: Boletín: 24-2024 SENAE 

 

Volver a inicio 

 

 

 

✔️ Cuotas de importación de sustancias Hidrofluorocarbonadas para el año 2024. 

Se asignan las cuotas de importación de las sustancias hidrofluorocarbonadas 

(HFC), aplicables desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2024, con la 

finalidad de dar cumplimiento a los cronogramas establecidos en el Plan Nacional 

de Reducción y Eliminación de Sustancias Controladas bajo el Protocolo de 

Montreal. 

FUENTE: ACUERDO Nro. MPCEIP-MPCEIP-2023-0077-A 

 

Volver a inicio 

 

 

 

 

 

Nro. Boletín: 24-2024 

 

https://www.aduana.gob.ec/gaceta-boletin/en-virtud-del-articulo-2-de-la-resolucion-senae-senae-2024-0013-re-no-se-efectuara-proceso-de-convocatoria-para-postulaciones-para-calificarse-como-agente-de-aduana-persona-natural-/
https://www.aduana.gob.ec/gaceta-boletin/en-virtud-del-articulo-2-de-la-resolucion-senae-senae-2024-0013-re-no-se-efectuara-proceso-de-convocatoria-para-postulaciones-para-calificarse-como-agente-de-aduana-persona-natural-/
https://www.pudeleco.com/infos/Acuerdo%20Nro.%20MPCEIP-MPCEIP-2023-0077-A.pdf
https://www.pudeleco.com/infos/Acuerdo%20Nro.%20MPCEIP-MPCEIP-2023-0077-A.pdf
http://www.pudeleco.com/


 
 
 
 
 

 
Este informativo fue procesado por PUDELECO Editores S. A. www.pudeleco.com.ec 

 

-2- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 

 

En virtud del artículo 2 de la Resolución SENAE-SENAE-2024-0013-RE. No se 

efectuará proceso de convocatoria para postulaciones para calificarse como 

agente de aduana persona natural. 

 

En virtud a lo dispuesto en el artículo 22 de la Resolución No. SENAE-SENAE-

2019-0077-RE, y lo establecido en el artículo 2 de la Resolución SENAE-SENAE-

2024-0013-RE del 31 de enero del 2024, así como de los informes conferidos por la 

Dirección de Planificación y Control de Gestión Institucional, y por la Dirección de 

Autorizaciones y Expedientes OCES, con los cuales se estableció que no existe la 

necesidad de contar con un número mayor de agentes de aduana persona 

natural, informes acogidos por la máxima autoridad del Servicio Nacional de 

Aduana del Ecuador; por lo cual, mediante el presente boletín se comunica a la 

ciudadanía en general que no se efectuará proceso de convocatoria para 

postulaciones para calificarse como agente de aduana persona natural. 

 

 

Volver a inicio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACUERDO Nro. MPCEIP-MPCEIP-2023-0077-A 

 

SRA. MGS. MARIA SONSOLES GARCÍA LEÓN 

MINISTRA DE PRODUCCIÓN COMERCIO EXTERIOR INVERSIONES Y 

PESCA 

 

ACUERDA:  

http://www.pudeleco.com/
https://www.aduana.gob.ec/gacnorm/data/2024/01/31/16/SENAE-SENAE-2024-0013-RE.pdf
https://www.aduana.gob.ec/gacnorm/data/SENAE-SENAE-2019-0077-RE.pdf
https://www.aduana.gob.ec/gacnorm/data/SENAE-SENAE-2019-0077-RE.pdf
https://www.aduana.gob.ec/gacnorm/data/2024/01/31/16/SENAE-SENAE-2024-0013-RE.pdf
https://www.aduana.gob.ec/gacnorm/data/2024/01/31/16/SENAE-SENAE-2024-0013-RE.pdf


 
 
 
 
 

 
Este informativo fue procesado por PUDELECO Editores S. A. www.pudeleco.com.ec 

 

-3- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ASIGNAR LAS CUOTAS DE IMPORTACIÓN DE SUSTANCIAS 

HIDROFLUOROCARBONADAS DEL AÑO 2024 

 

Artículo 1.- Asignar las cuotas de importación de las sustancias 

hidrofluorocarbonadas (HFC) desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2024, 

con la finalidad de dar cumplimiento a los cronogramas establecidos en el Plan 

Nacional de Reducción y Eliminación de Sustancias Controladas bajo el Protocolo de 

Montreal. 

 

 

 

Volver a inicio 

 

http://www.pudeleco.com/

